К делу № 1-359/2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи «16» июля 2019 г.

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Шепилова С.В., 

при секретаре Перелыгиной Ю.Ю., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Адлерского района г. Сочи Мынзат Д.П., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Курочкина И.В., представившего удостоверение №№, ордер № №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне - специальным образованием, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила: - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 28.06.2017 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 97 Хостинского района г. Сочи была подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, к административному штрафу в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Постановление мирового судьи судебного участка № 97 Хостинского района г.Сочи вступило в законную силу 11.07.2017 года.

06.12.2018 года около 00 часа 00 минут ФИО1 умышлено, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения правил дорожного движения и желая их наступления, зная о том, что она ранее подвергнута административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, находясь возле дома № 71/1 по ул. Урожайная Адлерского района г. Сочи, управляла автомобилем марки «Инфинити», государственный регистрационный номер 

<

***> регион, и была остановлена инспектором ДПС роты № 1 ПДПС ГИБДД УВД по г. Сочи старшим лейтенантом полиции ФИО2, после чего, согласно протокола № о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, ФИО1 законные требования уполномоченного должностного лица о прохождении указанного освидетельствования выполнить отказалась, при этом от нее исходил запах алкоголя изо рта, наблюдалось нарушение речи, неустойчивость позы.

Согласно примечания 2 к статье 264 УК РФ лицом, находящимся в состоянии опьянения, признается лицо, управляющее транспортным средством, не выполнившее законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 в предъявленном ей обвинении виновной себя признала полностью, подтвердив обстоятельства, изложенные государственным обвинителем, однако от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. 

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО1 в предъявленном ей обвинении. 

Виновность ФИО1 в управлении автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве подозреваемой следует, что 05.12.2018 года, примерно в 22 часа 00 минут она на своем автомобилем марки «Инфинити» г/н № регион, вместе со своим знакомым по имени ФИО приехала в кафе, название которого она сейчас не помнит, которое находилось в районе «Совхоз Россия» Адлерского района г. Сочи. Находясь в кафе, они решили употребить спиртное, а именно выпили коньяк. Она выпила примерно 4 рюмки. Чуть позже они решили поехать домой и с этой целью примерно в 23 часа 30 минут они выехали из кафе на ее автомобиле. За руль ее автомобиля сел ФИО, однако в пути следования у нее с ним произошел спор, в ходе которого ФИО обиделся на нее, остановился на обочине дороги, вышел из машины и уехал на попутном автотранспорте. Она немного посидела в машине, потом решила ехать самостоятельно до ближайшей стоянки, что бы не оставлять свой автомобиль на дороге. ФИО оставил ее возле кольцевой дороги по дороге в с. Веселое, какая эта улица, она не знает. С этой целью она пересела за руль своего автомобиля и примерно в 23 часа 55 минут выехала с данного места в направлении с. Веселое, где, не зная дорогу, завернула на ул. Урожайная с целью найти автомобильную стоянку. Примерно в 00 часов 00 минут 06.12.2018 года возле 

<

...> г. Сочи на посту ДПС ее остановили сотрудники ДПС. Она им предъявила свои документы, а именно документы на автомобиль и свой паспорт, водительского удостоверения у нее не было. В ходе разговора сотрудники ДПС почувствовали от нее запах алкоголя. Они спросили у нее, употребляла ли она спиртное, на что она ответила, что выпила немного коньяка. Далее сотрудники полиции очень долго проверяли ее по базам данным, однако как она поняла, база данных не работала, в связи с отсутствием интернет связи. Кроме того, сотрудники ДПС пригласили двух понятых и в 01 час 00 минут ее отстранили от управления транспортным средством, где она поставила свою подпись. Далее сотрудники ДПС предложили ей пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения на месте или в наркологическом диспансере №2 г.Сочи и пройти там медицинское освидетельствование, на что она ответил, что не согласна пройти медицинское освидетельствование и написала об этом в протоколе, после чего поставила свою подпись, так же протоколы подписали и понятые. Далее заработала база данных и сотрудники ДПС проверили ее по базе данных, в ходе которого было установлено, что она ранее 28 июня 2017 года мировым судьей судебного участка № 97 Хостинского района г. Сочи была подвергнута к административному наказанию по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, то есть за отказ от медицинского освидетельствования и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей, с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Водительское удостоверение она сразу в органы ГИБДД не сдавала, а сдала его 29.09.217 года. Штраф она до настоящего времени не оплачивала. Автомобиль был изъят протоколом задержания и вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, в котором она поставила свою подпись. Вину в совершении преступления признает в полном объеме. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО3 следует, что он работает инспектором ДПС роты ДПС № 1 полка ДПС ГИБДД УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю. В период времени с 19 часов 00 минут 05.12.2018 года по 07 часов 00 минут 06.12.2018 года нес службу совместно с инспектором ДПС ФИО2 и ФИО4 на маршруте патрулирования № 403 МАПП «Адлер», который расположен по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Урожайная д. 71/1. Примерно в 00 часов 00 минут 06.12.2018 года на МАПП «Адлер» ими был остановлен автомобиль марки «Инфинити» с государственным регистрационным номером № регион под управлением гр-ки ФИО1. В ходе проверки документов, при непосредственной близости с ФИО1 было установлено, что от нее исходил запах алкоголя изо рта, наблюдалось нарушение речь, неустойчивость позы. Она им предъявила документы на автомобиль и свой паспорт, водительского удостоверения у нее с собой не было. Далее ими были приглашены двое понятых, после чего ФИО1 примерно 01 часов 00 минут была отстранена от управления транспортным средством. Далее ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения на месте или проехать в наркологический диспансер и пройти там медицинское освидетельствование, на что она ответил отказом и написала об этом в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование, далее она и понятые подписали протокол. После этого в ходе проверки по базе данных «Единые Регионы» было установлено, что ФИО1 28 июня 2017 года постановлением Мирового судьи судебного участка № 97 Хостинского района г.Сочи была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст.12.26 КоАП РФ и ей было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, кроме того, было установлено, что 29.09.2017 года она сдала свое водительское удостоверение в органы ГИБДД, однако штраф не оплачен. Далее был задержан ее автомобиль, и было вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО2 следует, что он работает инспектором ДПС роты ДПС № 1 полка ДПС ГИБДД УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю. В период времени с 19 часов 00 минут 05.12.2018 года по 07 часов 00 минут 06.12.2018 года нес службу совместно с инспектором ДПС ФИО3 и ФИО4 на маршруте патрулирования № 403 МАПП «Адлер», который расположен по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Урожайная д. 71/1. Примерно в 00 часов 00 минут 06.12.2018 года на МАПП «Адлер» ими был остановлен автомобиль марки «Инфинити» с государственным регистрационным номером № регион под управлением гр-ки ФИО1. В ходе проверки документов, при непосредственной близости с ФИО1 было установлено, что от нее исходил запах алкоголя изо рта, наблюдалось нарушение речь, неустойчивость позы. Она им предъявила документы на автомобиль и свой паспорт, водительского удостоверения у нее с собой не было. Далее ими были приглашены двое понятых, после чего ФИО1 примерно 01 часов 00 минут была отстранена от управления транспортным средством. Далее ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения на месте или проехать в наркологический диспансер и пройти там медицинское освидетельствование, на что она ответил отказом и написала об этом в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование, далее она и понятые подписали протокол. После этого в ходе проверки по базе данных «Единые Регионы» было установлено, что ФИО1 28 июня 2017 года постановлением Мирового судьи судебного участка № 97 Хостинского района г.Сочи была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и ей было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, кроме того, было установлено, что 29.09.2017 года она сдала свое водительское удостоверение в органы ГИБДД, однако штраф не оплачен. Далее был задержан ее автомобиль и было вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении. 

Аналогичными показаниями свидетеля – инспектора ДПС ФИО4, который дал показания, аналогичные по своему содержанию показаниям ФИО2 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что 6 декабря 2018 года он примерно в 00 часов 55 минут со своим товарищем ФИО находился недалеко от дома № 71/1 по ул. Урожайная Адлерского района г. Сочи. В этот момент к ним подошел сотрудник ДПС и попросили участвовать в качестве понятых при оформлении административного материала. Так как они располагали свободным временем, то они согласились. Они прошли к автомобилю марки «Инфинити» гос. номера он в данный момент не помнит. Около данного автомобиля находилась женщина, как ему в дальнейшем стало известно – ФИО1. Данная женщина, со слов сотрудников ДПС, управляла вышеуказанным автомобилем в районе дома 71/1 по ул. Урожайная Адлерского района г. Сочи. При непосредственной близости с ФИО1 от нее исходил запах алкоголя изо рта, наблюдалось нарушение речи. В присутствии его и другого понятого на ФИО1 был составлен протокол об отстранении от управления транспортным средством и протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Инспектором ДПС было предложено ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения на месте, а также в наркологическом диспансере, на что ФИО1 ответила отказом. Данный факт был зафиксирован в протоколе, где он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи, кроме того ФИО1 написала собственноручно в протоколе, что не согласна пройти медицинское освидетельствование. После этого сотрудники полиции задержали транспортное средство. 

Аналогичными показаниями свидетеля – понятого ФИО, который дал показания, аналогичные по своему содержанию показаниям ФИО 

Как видно из протокола осмотра документов от 07.06.2019 года, был осмотрен материал административного расследования на 30 листах, согласно которому подозреваемая ФИО1 отказывается пройти медицинское освидетельствование. 

Исходя из представленных государственным обвинением доказательств, нашедших свое подтверждение в судебном заседании действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновной:

ФИО1 ранее не судима, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает наличие на иждивении виновной малолетнего ребенка, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по делу не установлено. 

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд находит, что за совершенное преступление ФИО1 должно быть назначено наказание в виде штрафа, с лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на три года. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: материалы административного расследования на 30 листах – хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна: судья- секретарь-